[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

      26.03.2015                                                    с. Кривошеино                                         № 427
                                                                         Томской области

В целях приведения Устава муниципального образования Кривошеинский район в соответствие с действующим законодательством, на основании протокола публичных слушаний № 28 от 10 марта  2015  года,

Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Кривошеинский район в следующей редакции:
1.1. Статью 9 «Вопросы местного значения Кривошеинского района» дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1.Органы местного самоуправления Кривошеинского района на территориях входящих в его состав сельских поселений решают следующие вопросы местного значения:

1)создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;
2)участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

3)создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4)организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
5)организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
6)создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
7)осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;
8)осуществление муниципального лесного контроля;

9)оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
10)обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

11) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.»

         12) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».
1.2.В пункте 15) части 1 Статьи 9 «Вопросы местного значения Кривошеинского района» слова «в том числе выкупа,» исключить.

1.3.Часть 1 статьи 9 «Вопросы местного значения Кривошеинского района» дополнить пунктом 34) следующего содержания:
«34) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».».
1.4.В пункте 3) части 3 статьи 18 «Публичные слушания» после слов  «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».
1.5. В части 4 статьи 20 «Опрос граждан» после слов  «нормативными правовыми актами Думы Кривошеинского района» дополнить словами « в соответствии с законом Томской области».

1.6.Часть 2 статьи 23 «Дума Кривошеинского района» дополнить предложением следующего содержания: «При этом число депутатов, избираемых от одного поселения не может превышать две пятые от установленной численности Думы Кривошеинского района».

1.7.В части 2 статьи 24 «Глава Кривошеинского района» после слов «муниципальных выборах» дополнить словами «на  основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании».

1.8. Пункт 1) части 7 статьи 25 «Администрация Кривошеинского района» и пункт 1) части 6 статьи 27 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления» - считать утратившими силу.

1.9. Подпункт 2) части 7 статьи 25 «Администрация Кривошеинского района» и подпункт 2) части 6 статьи 27 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления» изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».
1.10. Часть 1 статьи 25 «Администрация Кривошеинского района» дополнить подпунктом 68) следующего содержания :
«68) организует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнение комплексных кадастровых работ и утверждает карты-плана территории;».
1.11. Статью 25 «Администрация Кривошеинского района» дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Администрация Кривошеинского района осуществляет следующие полномочия по вопросам местного значения сельских поселений:

1) создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;
2)участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

3)создаёт условия для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4)организует библиотечное обслуживание населения, комплектует и обеспечивает сохранность библиотечных фондов библиотек поселения;
5)организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
6)создаёт, содержит и организует деятельность аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
7)осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, информирует население об ограничениях их использования;
8)осуществляет муниципальный лесной контроль;

9)оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
10) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проводит открытый аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

11) участвует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.

12) организует использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.».

1.12. Статью 27.1 Основные гарантии деятельности депутата представительного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления дополнить частью 3. следующего содержания:

«3. Выборным должностным лицам местного самоуправления, замещающим муниципальные должности, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска в 30 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не более 15 календарных дней.
Лицу, замещающему должность Главы Кривошеинского района, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней, лицам, замещающим иные муниципальные должности муниципального образования  Кривошеинский район, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 10 календарных дней. Указанные отпуска суммируются с другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.

     В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска, а также увольнения, прекращения полномочий, право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.

      Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых выборным должностным лицам, замещающим муниципальные должности производится в пределах фонда оплаты труда.».
2.Настоящее решение направить  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области  для государственной регистрации.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Районные вести».
Председатель Думы
Кривошеинского района
В.В.Нестеров
Глава Кривошеинского района
А.В.Разумников
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кривошеинский район